
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 45 del 23/01/2023

      
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE LEGALE PER IL PROCEDIMENTO DAVANTI ALLA 
CORTE D'APPELLO DI BOLOGNA PER IL MINORE RIF. 2020PR05



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE LEGALE PER IL PROCEDIMENTO DAVANTI ALLA CORTE 
D'APPELLO DI BOLOGNA PER IL MINORE RIF. 2020PR05

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI GAFSA

Vista la deliberazione Consiliare n. 99 del 29/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 
01/01/2022 al 31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi 
sociali tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, con 
Cento comune capofila;

Preso atto del contenuto della suddetta convenzione che tra le funzioni delegate al 
Comune di Cento, nell’ambito delle funzioni di tutela dei minori e sostegno delle 
responsabilità famigliari, vi sono gli interventi a favore di minori soggetti a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria nell’ambito delle competenze amministrative, civili e penali;

Considerato che
 
 è stato avanzato un reclamo ex art. 739 c.p.c. da parte del legale dei genitori, a 

seguito di decreto provvisorio del Tribunale per i Minorenni dell’Emilia Romagna in 
Bologna reso nel procedimento n. 1350/20 Vol-4021 Cron. 2177 del 07/04/2022 
promosso avanti alla Corte di Appello di Bologna sezione civile per i Minorenni (rif. 
R.G. n. 472/2022), nel procedimento relativo al minore  Rif. 2020PR05, e di 
provvedere alla nomina del difensore d’ufficio;

 il minore Rif. 2020PR05, rappresentato dal Curatore Speciale del Comune di Cento 
individuato con Determina n. 631/2016, deve essere assistito da un difensore; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 631 del 01.06.2016, avente ad oggetto: 
“Delega delle funzioni di tutela e curatela di minori affidati si servizi socio – assistenziali 
della Gestione associata intercomunale Alto Ferrarese ex art. 354 cc”, il Dirigente dei 
Servizi alla Persona ha delegato ad interim l’esercizio delle funzioni di tutela e curatela di 
minori affidati ai servizi sociali associati,  ai sensi dell’art. 354, co 1° del Codice Civile al 
Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di Cento, Esperto Giuridico 
dell’Area Minori, Dott.ssa Cristina Govoni;

Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto alla individuazione di un difensore per 
il minore Rif. 2020PR05 che la rappresenti nel procedimento in oggetto;

Considerato che si è resa disponibile a rappresentare il minore in oggetto nel 
procedimento di cui sopra avanti alla Corte di Appello di Bologna sez. Civile per i Minorenni 
l’Avv.to Ciampa Annamaria, con sede lavorativa a Bologna, in Piazza Aldrovandi 2/2, 
iscritto negli elenchi degli avvocati per il patrocinio a spese dello Stato ed esperto in 
materia di diritto minorile nazionale ed internazionale e iscritto all’albo speciale degli 
Avvocati Patrocinanti in Cassazione;

Dato atto, inoltre, che il presente incarico non comporta alcuna spesa per il Comune di 
Cento, in quanto i costi sono a carico dello Stato ai sensi del D.P.R 30 maggio 2002 n.115 
- Parte III artt dal 74 al 145;

Ritenuto pertanto, di individuare quale difensore del minore Rif. 2020PR05 nel 
procedimento di cui sopra l’Avv.to Ciampa Annamaria del Foro di Bologna, con sede 
lavorativa a Bologna, in Piazza Aldrovandi 2/2, e disporre che l’Incaricato della funzione di 
tutela di cui alla determinazione 631/2016 sopra citata provvederà a conferire al suddetto 
Avvocato il mandato difensivo del minore e a richiedere all’Ordine degli Avvocati di 
Bologna l’ammissione del minore al patrocinio a spese dello Stato;  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Vista la propria designazione a Responsabile P.O. delle Gestione associata delle Funzioni 
Socio assistenziali, in sigla GAFSA, disposta sino al 31/12/2024 con la delibera consigliare 
n. 99/2021 sopra citata, approvativa del rinnovo della convenzione per la gestione in 
forma associata dei servizi sociali, di cui Cento è Comune capofila;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti  

DETERMINA

1) di individuare quale difensore del minore Rif. 2020PR05 nel procedimento 1350/20 
Vol-4021 Cron. 2177 del 07/04/2022 avanti alla Corte di Appello di Bologna sezione 
Civile per i Minorenni (rif. R.G. n. 472/2022), l’Avv.to Ciampa Annamaria del Foro 
di Bologna, con sede lavorativa a Bologna, in Piazza Aldrovandi 2/2;

2) di dare atto che l’Incaricato della funzione di tutela di cui alla determinazione 
631/2016 provvederà a conferire al suddetto Avvocato il mandato difensivo del 
minore e a richiedere all’Ordine degli Avvocati di Bologna l’ammissione del minore 
al patrocinio a spese dello Stato;

3) di dare atto che il presente incarico non comporta spese per il Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


